

**ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ  
- ROMAGNA -**

Sede Legale: Via Moro, 2 – 48025 RIOLO TERME (RA)



Parco regionale della  
**Vena del Gesso  
Romagnola**



Parchi e Riserve  
dell'Emilia-Romagna



Riserva Naturale Bosco  
della Frattona



Riserva Naturale  
Onferno



Riserva Naturale Bosco  
di Scardavilla

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO

**Deliberazione n. 12 del 22/02/2021**

**OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - VARIAZIONI E  
CONSEQUENTI VARIAZIONI AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE  
ANNUALITA' 2021.**

L'anno **duemilaventuno**, il giorno **ventidue** del mese di **febbraio** alle ore **15:00** in modalità videoconferenza su LIFESIZE, si è riunito il **COMITATO ESECUTIVO**, a seguito di convocazione regolarmente recapitata ai Sigg.:

VENTURI ANTONIO	PRESIDENTE	Presente
CAVALLI MANUEL	COMPONENTE	Presente
NICOLARDI ALFONSO	COMPONENTE	Presente
NICOLETTI CRISTINA	COMPONENTE	Presente
GHINI MAURO	COMPONENTE	Presente

**Presenti n. 5**

**Assenti n. 0**

Assiste il DIRETTORE AGOSTINI NEVIO che provvede alla redazione del verbale con la collaborazione del Responsabile del Servizio Amministrativo e Contabile.

Assume la Presidenza il PRESIDENTE Sig. VENTURI ANTONIO.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

**OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - VARIAZIONI E CONSEGUENTI VARIAZIONI AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ANNUALITA' 2021.**

Il Presidente sottopone per l'approvazione quanto segue:

**Normativa**

- D.Lgs. 267/2000, art.193 e s.m.i.;
- D.L. 78/2015 "Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali", in particolare art. 7, comma 2, così come modificato dall'art. 4 della Legge 21/2016 di conversione del D.L. 201/2015;
- Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell'Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2015 e allegati al primo decreto di aggiornamento del D.Lgs. 118/2011;
- Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell'Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 1° dicembre 2015 e Allegati al terzo D.M. di aggiornamento del D.Lgs. 118/2011;
- Decreto 22 dicembre 2015 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, "*Piano degli indicatori di bilancio degli enti locali e dei loro organismi ed enti strumentali*";
- L. 208/2015 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)";
- Decreto Ministero dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell'Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4/8/2016 "Allegato al quinto decreto di aggiornamento del Dlgs 118/2011";
- D.L. 113/2016 "Misure finanziarie urgenti per gli enti territoriali e il territorio";
- L. 145/2018 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021";
- Legge n. 160/2019, Legge di bilancio 2020;
- Legge 178/2020. Legge di bilancio 2021;
- D.L. 34/2020, art. 106, comma 3-bis, ultimo periodo, che ha differito al 31/1/2021 il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione degli enti locali di cui all'art. 151, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
- Regolamento di contabilità, per quanto applicabile.

**Precedenti**

- Atto Comitato Esecutivo n. 9 del 25/1/2021 avente per oggetto: "Approvazione definitiva del documento unico di programmazione 2021/2023 e della proposta di bilancio di previsione finanziario triennale 2021/2023 e relativi allegati obbligatori";

**Motivo del provvedimento**

Considerato:

- quanto previsto dal D.Lgs. 267/2000, art. 175, comma 1, che recita *"Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese per ciascuno degli esercizi considerati nel documento"*;
- le richieste pervenute da parte dei servizi dell'ente che evidenziano la necessità di apportare modifiche mediante variazioni di bilancio agli stanziamenti di parte corrente e di parte conto capitale del bilancio di previsione finanziario 2021/2023.

Con riguardo alla parte corrente del bilancio si evidenziano i seguenti incrementi di spesa per complessivi € 43.475,85:

- retribuzioni fisse per nuove assunzioni (+ 17.000,00)
- contributi obbligatori per nuove assunzioni (+ 8.000,00)
- trattamento di fine rapporto di lavoro (+ 1.000,00)
- IRAP per nuove assunzioni (+ 2.000,00)
- spese per la formazione del personale (+ 1.000,00)
- spese per incarico coordinamento museo geologico diffuso (+ 10.000,00)
- realizzazione progetto Made in Land (+ 3.875,85)
- spese per la rivista Cristalli (+ 600,00)

Detto incremento è coperto per € 6.125,85 da maggiori entrate per introiti diversi e per finanziamento progetto Made in Land, e per € 37.350,00 da minori spese (€ 7.200,00 da riduzione delle spese personale comandato e € 30.150,00 da riduzione del fondo spese per la gestione dei centri visita - *questa decurtazione verrà recuperata non appena sarà possibile applicare l'avanzo di amministrazione 2020*).

Le variazioni sopra riportate sono analiticamente esposte nell'allegato "A" variazione n. 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Con riguardo alla parte in conto capitale del bilancio, considerato che successivamente all'approvazione del bilancio di previsione sono intervenuti elementi modificanti il quadro delle risorse a disposizione e degli interventi da sostenere nella parte in conto capitale e, nello specifico, sono state richieste le seguenti variazioni in aumento per complessivi € 225.109,80:

- lavori per realizzazione progetto LIFE4Oakforests per € 212.000,00 finanziati con contributo UE (tagli di boschi)
- lavori per la realizzazione del punto ristori presso il Palazzo Baronale di Tossignano per € 13.109,80 finanziati con riduzione del fondo spese per la gestione dei centri visita - *questa decurtazione verrà recuperata non appena sarà possibile applicare l'avanzo di amministrazione 2020*)

Le variazioni sopra riportate sono analiticamente esposte nell'allegato "B" variazione n. 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Con riguardo al Documento Unico di Programmazione (DUP), nelle parti di esposizione dei dati finanziari di previsione 2021, il medesimo si intende modificato con le variazioni al bilancio 2021/2022 - annualità 2021 che si approvano con il presente atto.

Per quanto sopra esposto e al fine del mantenimento degli equilibri finanziari, occorre apportare le variazioni all'entrata e alla spesa del bilancio di previsione 2021/2023, parte corrente e parte in conto capitale, comprese le variazioni di cassa necessarie all'effettuazione delle variazioni di competenza, nelle risultanze di cui all'allegato "A" (var. n. 1) allegato "B" (var n. 1) parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.

Visto il parere del Revisore Unico dei Conti, come da verbale conservato agli atti.

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'art. 147/bis del D.Lgs.18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Con votazione unanime e favorevole

## IL COMITATO ESECUTIVO

### DELIBERA

1. **DARE ATTO** che le premesse e tutti gli allegati citati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. **APPROVARE** le variazioni alla parte corrente del bilancio, così come analiticamente riportate nell'allegato "A", variazione n. 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3. **APPROVARE** le variazioni alla parte in conto capitale del bilancio, così come analiticamente riportate nell'allegato "B", variazione n. 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
4. **DARE ATTO** che le risultanze finali delle variazioni sopra evidenziate relative al bilancio di previsione 2021/2023 - annualità 2021 sono le seguenti:

#### **PARTE CORRENTE**

Maggiori entrate	11.125,85	
Minori entrate	5.000,00	
<i>Applicazione avanzo di amministrazione - fondi liberi</i>		
<b>TOTALE ENTRATE</b>		<b>+ 6.125,85</b>
Maggiori spese	43.475,85	
Minori spese	50.459,80	
<b>TOTALE SPESE</b>		<b>- 6.983,95</b>

#### **PARTE INVESTIMENTI**

Maggiori entrate	212.000,00	
Minori entrate	0,00	
<i>Applicazione avanzo di amministrazione - fondi</i>		

<i>destinati ad investimenti</i>		
<b>TOTALE ENTRATE</b>		<b>+ 212.000,00</b>
Maggiori spese	225.109,80	
Minori spese	0,00	
<b>TOTALE SPESE</b>		<b>+ 225.109,80</b>

5. **DARE ATTO** che le risultanze finali delle variazioni sopra evidenziate relative al bilancio di previsione 2021/2023 – annualità 2022 sono le seguenti:

**PARTE CORRENTE**

Maggiori entrate	4.550,00	
Minori entrate	0,00	
<b>TOTALE ENTRATE</b>		<b>+ 4.550,00</b>
Maggiori spese	4.550,00	
Minori spese	0,00	
<b>TOTALE SPESE</b>		<b>+ 4.550,00</b>

6. **AUTORIZZARE** per le motivazioni espresse in narrativa, le variazioni al bilancio di previsione 2021/2023, secondo le risultanze degli allegati "A" (var. n. 1) e "B" (var. n. 1), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
7. **DARE ATTO** che a seguito delle variazioni apportate viene mantenuto il pareggio di bilancio, così come riportato nell'allegato "C" - Quadro generale riassuntivo", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
8. **APPROVARE** le variazioni agli stanziamenti di cassa, entrata e spesa, così come riportati negli allegati "A" (var. n. 1) e "B" (var. n. 1) parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
9. **DARE ATTO** che per effetto della presente variazione, il fondo di cassa alla chiusura dell'esercizio non risulta negativo;
10. **DARE ATTO** che il Documento Unico di programmazione nelle parti dei dati finanziari di previsione 2021, s'intende modificato con le variazioni al bilancio di previsione 2021/2023 – annualità 2021, che si approvano con il presente atto;
11. **DARE ATTO** che è stato acquisito il parere del Revisore dei Conti che si allega "D" parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
12. **DISPORRE** la pubblicazione del presente atto nell'apposita sezione "amministrazione trasparente" del sito istituzionale dell'ente a norma di legge.

\*\*\*\*\*

Successivamente, stante l'oggettiva urgenza di provvedere all'immediata esecuzione di quanto disposto con la presente deliberazione, con separata votazione unanime espressa in forma palese;

## **IL COMITATO ESECUTIVO**

### **DELIBERA**

**DICHIARARE** l'immediata eseguibilità del provvedimento, a termini del comma 4 dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

\*\*\*\*\*

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. **4** del **22.02.2021**

IL PRESIDENTE  
VENTURI ANTONIO

IL DIRETTORE  
AGOSTINI NEVIO

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio

Variazione di COMITATO ESECUTIVO

VARIAZIONE N° 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - PARTE CORRENTE

Variazione n° 1

Mis.Prg Ti	Capitolo	Descrizione capitolo		Somma prevista	Maggiori Spese	Minori Spese	Stanziam. Risult.
	2102/1/0	ACQUISTO SERVIZI PER SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - ACQUISTO SERVIZI PER SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO Mis./Prg. 01/02	CP	32.000,00	10.000,00	0,00	42.000,00
			CS	48.460,08	10.000,00	0,00	58.460,08
	TOTALE CAPITOLI		CP	32.000,00	10.000,00	0,00	42.000,00
			CS	48.460,08	10.000,00	0,00	58.460,08
001.002 01	TOTALE	Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 002 SEGRETERIA GENERALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	40.500,00	10.000,00	0,00	50.500,00
			CS	67.726,64	10.000,00	0,00	77.726,64
	2740/1/0	RIMBORSO COSTI PERSONALE COMANDATO - RIMBORSO COSTI PERSONALE COMANDATO Mis./Prg. 01/03	CP	124.000,00	0,00	7.200,00	116.800,00
			CS	144.038,88	0,00	7.200,00	136.838,88
	2750/100/0	RETRIBUZIONI AL PERSONALE DIPENDENTE - RETRIBUZIONI FISSE AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO Mis./Prg. 01/03	CP	24.000,00	17.000,00	0,00	41.000,00
			CS	40.235,17	17.000,00	0,00	57.235,17
	2750/122/0	RETRIBUZIONI AL PERSONALE DIPENDENTE - CONTRIBUTI OBBLIGATORI A CARICO ENTE Mis./Prg. 01/03	CP	7.081,00	8.000,00	0,00	15.081,00
			CS	13.136,83	8.000,00	0,00	21.136,83
	2750/128/0	RETRIBUZIONI AL PERSONALE DIPENDENTE - CONTRIBUTI INDENNITÀ FINE RAPPORTO Mis./Prg. 01/03	CP	1.200,00	1.000,00	0,00	2.200,00
			CS	1.994,12	1.000,00	0,00	2.994,12
	TOTALE CAPITOLI		CP	156.281,00	26.000,00	7.200,00	175.081,00
			CS	199.405,00	26.000,00	7.200,00	218.205,00
001.003 01	TOTALE	Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 003 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	630.046,89	26.000,00	7.200,00	648.846,89
			CS	709.596,42	26.000,00	7.200,00	728.396,42
	2753/1/0	SPESE PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE - SPESE PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE Mis./Prg. 01/11	CP	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00
			CS	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00
	TOTALE CAPITOLI		CP	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00
			CS	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00
001.011 01	TOTALE	Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 011 ALTRI SERVIZI GENERALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	23.641,00	1.000,00	0,00	24.641,00
			CS	34.782,55	1.000,00	0,00	35.782,55
	3000/1/0	CONTRIBUTO UE ITALIA-CROAZIA MADE IN LAND - CONTRIBUTO UE ITALIA- CROAZIA MADE IN LAND Mis./Prg. 07/01	CP	64.226,00	3.875,85	0,00	68.101,85
			CS	78.345,02	3.875,85	0,00	82.220,87
	TOTALE CAPITOLI		CP	64.226,00	3.875,85	0,00	68.101,85
			CS	78.345,02	3.875,85	0,00	82.220,87
007.001 01	TOTALE	Mis.: 007 TURISMO Prog.: 001 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	64.226,00	3.875,85	0,00	68.101,85
			CS	78.345,02	3.875,85	0,00	82.220,87

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio

Variazione di COMITATO ESECUTIVO

VARIAZIONE N° 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - PARTE CORRENTE

Variazione n° 1

Mis.Prg Ti	Capitolo	Descrizione capitolo		Somma prevista	Maggiori Spese	Minori Spese	Stanziam. Risult.
	1700/1/0	IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP) - IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP) Mis./Prg. 09/05	CP	16.000,00	2.000,00	0,00	18.000,00
			CS	23.975,76	2.000,00	0,00	25.975,76
	2620/1/0	FONDO PER INTERVENTI DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PARCO DELLA VENA DEL GESSO - FONDO PER INTERVENTI DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PARCO DELLA VENA DEL GESSO Mis./Prg. 09/05	CP	9.500,00	600,00	0,00	10.100,00
			CS	23.796,80	600,00	0,00	24.396,80
	2820/1/0	SPESE PER LA GESTIONE DEI CENTRI VISITE - SPESE PER LA GESTIONE DEI CENTRI VISITE Mis./Prg. 09/05	CP	149.000,00	0,00	43.259,80	105.740,20
			CS	249.794,40	0,00	43.259,80	206.534,60
	TOTALE CAPITOLI		CP	174.500,00	2.600,00	43.259,80	133.840,20
			CS	297.566,96	2.600,00	43.259,80	256.907,16
009.005 01	TOTALE	Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Prog.: 005 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	1.641.252,80	2.600,00	43.259,80	1.600.593,00
			CS	2.821.777,98	2.600,00	43.259,80	2.781.118,18
		TOTALE GENERALE CAPITOLI	CP	427.007,00	43.475,85	50.459,80	420.023,05
			CS	623.777,06	43.475,85	50.459,80	616.793,11
		TOTALE GENERALE	CP		43.475,85	50.459,80	
			CS		43.475,85	50.459,80	



Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio

Variazione di COMITATO ESECUTIVO

VARIAZIONE N° 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - PARTE CORRENTE

Variazione n° 1

Mis.Prg Ti	Capitolo	Descrizione capitolo		Somma prevista	Maggiori Spese	Minori Spese	Stanziam. Risult.
	2807/1/0	CONTRIBUTO UE PROGETTO LIFE4OAKFORESTS - PRESTAZIONE SERVIZI - CONTRIBUTO UE PROGETTO LIFE4OAKFORESTS - PRESTAZIONE SERVIZI Mis./Prg. 09/05	CP CS	0,00 0,00	4.550,00 0,00	0,00 0,00	4.550,00 0,00
	TOTALE CAPITOLI		CP CS	0,00 0,00	4.550,00 0,00	0,00 0,00	4.550,00 0,00
009.005 01	TOTALE	Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Prog.: 005 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP CS	488.140,00 0,00	4.550,00 0,00	0,00 0,00	492.690,00 0,00
		TOTALE GENERALE CAPITOLI	CP CS	0,00 0,00	4.550,00 0,00	0,00 0,00	4.550,00 0,00
		T O T A L E G E N E R A L E	CP CS		4.550,00 0,00	0,00 0,00	

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio

Variazione di COMITATO ESECUTIVO

VARIAZIONE N° 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - PARTE CORRENTE

Variazione n° 1

Mis.Prg Ti	Descrizione Mis.Prg Ti		Somma prevista	Maggiori Spese	Minori Spese	Stanziam. risult.
001.002 01	Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 002 SEGRETERIA GENERALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	40.500,00	10.000,00	0,00	50.500,00
		CS	67.726,64	10.000,00	0,00	77.726,64
001.003 01	Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 003 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	630.046,89	18.800,00	0,00	648.846,89
		CS	709.596,42	18.800,00	0,00	728.396,42
001.011 01	Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 011 ALTRI SERVIZI GENERALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	23.641,00	1.000,00	0,00	24.641,00
		CS	34.782,55	1.000,00	0,00	35.782,55
007.001 01	Mis.: 007 TURISMO Prog.: 001 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	64.226,00	3.875,85	0,00	68.101,85
		CS	78.345,02	3.875,85	0,00	82.220,87
009.005 01	Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Prog.: 005 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	1.641.252,80	0,00	40.659,80	1.600.593,00
		CS	2.821.777,98	0,00	40.659,80	2.781.118,18
	TOTALE GENERALE	CP		33.675,85	40.659,80	
		CS		33.675,85	40.659,80	

ENTE GESTIONE PARCHI E  
BIODIVERSITA' ROMAGNA

**Esercizio 2021– Competenza 2022**  
**SPESA**

19/02/2021

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio  
Variazione di COMITATO ESECUTIVO  
VARIAZIONE N° 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - PARTE CORRENTE

Variazione n° 1

Mis.Prg Ti	Descrizione Mis.Prg Ti		Somma prevista	Maggiori Spese	Minori Spese	Stanziam. risult.
009.005 01	Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Prog.: 005 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	488.140,00	4.550,00	0,00	492.690,00
		CS	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE	CP		4.550,00	0,00	
		CS		0,00	0,00	

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Variazione di COMITATO ESECUTIVO

**VARIAZIONE N° 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - PARTE CORRENTE**

Variazione n° 1

Titolo Tip	Capitolo	Descrizione capitolo		Somma prevista	Maggiori Entrate	Minori Entrate	Stanziam. Risult.
	215/1/0	CONTRIBUTI CORRENTI PER INTERVENTI PRESSO IL CENTRO VISITE CASA DEL FIUME A BORGTOSSIGNANO - CONTRIBUTI CORRENTI PER INTERVENTI PRESSO IL CENTRO VISITE CASA DEL FIUME A BORGTOSSIGNANO	CP	18.000,00	0,00	5.000,00	13.000,00
			CS	21.000,00	0,00	5.000,00	16.000,00
	216/1/0	CONTRIBUTI CORRENTI PER INTERVENTI PRESSO IL CENTRO VISITE CASA CANTONIERA A BORGTOSSIGNANO - CONTRIBUTI CORRENTI PER INTERVENTI PRESSO IL CENTRO VISITE CASA CANTONIERA A BORGTOSSIGNANO	CP	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00
			CS	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00
	TOTALE CAPITOLI		CP	18.000,00	5.000,00	5.000,00	18.000,00
			CS	21.000,00	5.000,00	5.000,00	21.000,00
2010100	TOTALE	TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	CP	1.197.389,56	5.000,00	5.000,00	1.197.389,56
			CS	1.684.535,56	5.000,00	5.000,00	1.684.535,56
	333/1/0	CONTRIBUTO UE PROGETTO ITALIA-CROAZIA MADE IN LAND - CONTRIBUTO UE PROGETTO ITALIA-CROAZIA MADE IN LAND	CP	64.226,00	3.243,17	0,00	67.469,17
			CS	120.320,18	3.243,17	0,00	123.563,35
	TOTALE CAPITOLI		CP	64.226,00	3.243,17	0,00	67.469,17
			CS	120.320,18	3.243,17	0,00	123.563,35
2010500	TOTALE	TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO	CP	1.180.398,80	3.243,17	0,00	1.183.641,97
			CS	1.557.486,96	3.243,17	0,00	1.560.730,13
	800/1/0	ALTRI INTROITI DIVERSI - ALTRI INTROITI DIVERSI	CP	22.000,00	2.882,68	0,00	24.882,68
			CS	22.000,00	2.882,68	0,00	24.882,68
	TOTALE CAPITOLI		CP	22.000,00	2.882,68	0,00	24.882,68
			CS	22.000,00	2.882,68	0,00	24.882,68
3050000	TOTALE	RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI	CP	38.890,00	2.882,68	0,00	41.772,68
			CS	41.890,00	2.882,68	0,00	44.772,68
		TOTALE GENERALE CAPITOLI	CP	104.226,00	11.125,85	5.000,00	110.351,85
			CS	163.320,18	11.125,85	5.000,00	169.446,03
		TOTALE GENERALE	CP		11.125,85	5.000,00	
			CS		11.125,85	5.000,00	

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Variazione di COMITATO ESECUTIVO

VARIAZIONE N° 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - PARTE CORRENTE

Variazione n° 1

Titolo Tip	Capitolo	Descrizione capitolo		Somma prevista	Maggiori Entrate	Minori Entrate	Stanziam. Risult.
	330/1/0	CONTRIBUTO UE PROGETTO LIFE OAKFORESTS - TRASFERIMENTI CORRENTI PER SPESE DI GESTIONE - CONTRIBUTO UE PROGETTO LIFE OAKFORESTS - TRASFERIMENTI CORRENTI PER SPESE DI GESTIONE	CP	0,00	4.550,00	0,00	4.550,00
			CS	0,00	0,00	0,00	0,00
2010500	TOTALE	TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO	CP	0,00	4.550,00	0,00	4.550,00
			CS	0,00	0,00	0,00	0,00
		TOTALE GENERALE CAPITOLI	CP	0,00	4.550,00	0,00	4.550,00
			CS	0,00	0,00	0,00	0,00
		TOTALE GENERALE	CP		4.550,00	0,00	
			CS		0,00	0,00	

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Variazione di COMITATO ESECUTIVO

VARIAZIONE N° 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - PARTE CORRENTE

Variazione n° 1

Titolo Tip	Descrizione Titolo Tip		Somma prevista	Maggiori Entrate	Minori Entrate	Stanziam. risult.
2010100	TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	CP	1.197.389,56	0,00	0,00	1.197.389,56
		CS	1.684.535,56	0,00	0,00	1.684.535,56
2010500	TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO	CP	1.180.398,80	3.243,17	0,00	1.183.641,97
		CS	1.557.486,96	3.243,17	0,00	1.560.730,13
3050000	RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI	CP	38.890,00	2.882,68	0,00	41.772,68
		CS	41.890,00	2.882,68	0,00	44.772,68
	TOTALE GENERALE	CP		6.125,85	0,00	
		CS		6.125,85	0,00	

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Variazione di COMITATO ESECUTIVO

VARIAZIONE N° 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - PARTE CORRENTE

Variazione n° 1

Titolo Tip	Descrizione Titolo Tip		Somma prevista	Maggiori Entrate	Minori Entrate	Stanziam. risult.
2010500	TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO	CP	0,00	4.550,00	0,00	4.550,00
		CS	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE	CP		4.550,00	0,00	
		CS		0,00	0,00	

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio

Variazione di COMITATO ESECUTIVO

VARIAZIONE N° 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - PARTE INVESTIMENTI

Variazione n° 2

Mis.Prg Ti	Capitolo	Descrizione capitolo		Somma prevista	Maggiori Spese	Minori Spese	Stanziam. Risult.
	2904/1/0	CONTRIBUTO UE PROGETTO LIFE OAKFORESTS - TRASFERIMENTI PER SPESE IN CONTO CAPITALE - LAVORI - CONTRIBUTO UE PROGETTO LIFE OAKFORESTS - TRASFERIMENTI PER SPESE IN CONTO CAPITALE - LAVORI Mis./Prg. 09/05	CP CS	140.000,00 140.000,00	212.000,00 212.000,00	0,00 0,00	352.000,00 352.000,00
	2911/1/0	PROGETTO POR FESR - OPERE EDILI SU STRADE, PARCHEGGI, PARCHI PUBBLICI - PROGETTO POR FESR - OPERE EDILI SU STRADE, PARCHEGGI, PARCHI PUBBLICI Mis./Prg. 09/05	CP CS	0,00 973.289,58	13.109,80 13.109,80	0,00 0,00	13.109,80 986.399,38
	TOTALE CAPITOLI		CP CS	140.000,00 1.113.289,58	225.109,80 225.109,80	0,00 0,00	365.109,80 1.338.399,38
009.005 02	TOTALE	Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Prog.: 005 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	CP CS	140.000,00 1.224.727,58	225.109,80 225.109,80	0,00 0,00	365.109,80 1.449.837,38
		TOTALE GENERALE CAPITOLI	CP CS	140.000,00 1.113.289,58	225.109,80 225.109,80	0,00 0,00	365.109,80 1.338.399,38
		TOTALE GENERALE	CP CS		225.109,80 225.109,80	0,00 0,00	



ENTE GESTIONE PARCHI E  
BIODIVERSITA' ROMAGNA

**Esercizio 2021– Competenza 2021**  
**SPESA**

19/02/2021

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio

Variatione di COMITATO ESECUTIVO

VARIAZIONE N° 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - PARTE INVESTIMENTI

Variatione n° 2

Mis.Prg Ti	Descrizione Mis.Prg Ti		Somma prevista	Maggiori Spese	Minori Spese	Stanziam. risult.
009.005 02	Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Prog.: 005 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	140.000,00	225.109,80	0,00	365.109,80
		CS	1.224.727,58	225.109,80	0,00	1.449.837,38
	TOTALE GENERALE	CP		225.109,80	0,00	
		CS		225.109,80	0,00	

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Variazione di COMITATO ESECUTIVO

VARIAZIONE N° 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - PARTE INVESTIMENTI

Variazione n° 2

Titolo Tip	Capitolo	Descrizione capitolo		Somma prevista	Maggiori Entrate	Minori Entrate	Stanziam. Risult.
4020000	4100/1/0	CONTRIBUTO UE PROGETTO LIFE OAKFORESTS - TRASFERIMENTI PER SPESE IN CONTO CAPITALE - CONTRIBUTO UE PROGETTO LIFE OAKFORESTS - TRASFERIMENTI PER SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	140.000,00	212.000,00	0,00	352.000,00
			CS	350.000,00	212.000,00	0,00	562.000,00
	TOTALE	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	CP	140.000,00	212.000,00	0,00	352.000,00
				CS	1.634.666,46	212.000,00	0,00
		TOTALE GENERALE CAPITOLI	CP	140.000,00	212.000,00	0,00	352.000,00
			CS	350.000,00	212.000,00	0,00	562.000,00
		TOTALE GENERALE	CP		212.000,00	0,00	
			CS		212.000,00	0,00	

ENTE GESTIONE PARCHI E  
BIODIVERSITA' ROMAGNA

**Esercizio 2021– Competenza 2021**  
**ENTRATA**

19/02/2021

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Variazione di COMITATO ESECUTIVO

VARIAZIONE N° 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - PARTE INVESTIMENTI

Variazione n° 2

Titolo Tip	Descrizione Titolo Tip		Somma prevista	Maggiori Entrate	Minori Entrate	Stanziam. risult.
4020000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	CP	140.000,00	212.000,00	0,00	352.000,00
		CS	1.634.666,46	212.000,00	0,00	1.846.666,46
	T O T A L E G E N E R A L E	CP		212.000,00	0,00	
		CS		212.000,00	0,00	

**QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO**

ENTRATE	CASSA 2021	COMPETENZA 2021	COMPETENZA 2022	COMPETENZA 2023	SPESE	CASSA 2021	COMPETENZA 2021	COMPETENZA 2022	COMPETENZA 2023
<b>Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio</b>	986.976,25								
<b>Utilizzo avanzo presunto di amministrazione</b> di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità		0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	<b>Disavanzo di amministrazione</b>		0,00	0,00	0,00
<b>Fondo pluriennale vincolato</b>		0,00	0,00	0,00	<b>Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto</b>		0,00	0,00	0,00
<b>Titolo 1</b> – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>Titolo 1</b> – Spese correnti – di cui fondo pluriennale vincolato	3.737.933,30	2.422.250,41 0,00	997.303,78 0,00	992.439,78 0,00
<b>Titolo 2</b> – Trasferimenti correnti	3.268.265,69	2.396.031,53	978.158,78	973.608,78					
<b>Titolo 3</b> – Entrate extratributarie	48.872,68	45.872,68	25.990,00	25.990,00					
<b>Titolo 4</b> – Entrate in conto capitale	1.846.666,46	352.000,00	0,00	0,00	<b>Titolo 2</b> – Spese in conto capitale – di cui fondo pluriennale vincolato	1.459.499,40	365.109,80 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
<b>Titolo 5</b> – Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>Titolo 3</b> – Spese per incremento di attività finanziarie – di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
<b>Totale entrate finali</b>	5.163.804,83	2.793.904,21	1.004.148,78	999.598,78	<b>Totale spese finali</b>	5.197.432,70	2.787.360,21	997.303,78	992.439,78
<b>Titolo 6</b> – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>Titolo 4</b> – Rimborso di prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità	6.544,00	6.544,00 0,00	6.845,00 0,00	7.159,00 0,00
<b>Titolo 7</b> – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	306.497,55	306.497,55	310.000,00	310.000,00	<b>Titolo 5</b> – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	306.497,55	306.497,55	310.000,00	310.000,00
<b>Titolo 9</b> – Entrate per conto di terzi e partite di giro	155.229,00	153.000,00	153.000,00	153.000,00	<b>Titolo 7</b> – Spese per conto terzi e partite di giro	202.381,66	153.000,00	153.000,00	153.000,00
<b>Totale titoli</b>	5.625.531,38	3.253.401,76	1.467.148,78	1.462.598,78	<b>Totale titoli</b>	5.712.855,91	3.253.401,76	1.467.148,78	1.462.598,78
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	6.612.507,63	3.253.401,76	1.467.148,78	1.462.598,78	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	5.712.855,91	3.253.401,76	1.467.148,78	1.462.598,78
<b>Fondo di cassa finale presunto</b>	899.651,72								

## ENTE DI GESTIONE PARCHI E BIODIVERSITA' ROMAGNA

Riolo Terme – Via A. Moro n. 2

Codice fiscale n. 900030910393

### IL REVISORE UNICO DEI CONTI

Verbale n. 4 del 19 febbraio 2021

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 – VARIAZIONI E CONSEGUENTI VARIAZIONI AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ANNUALITA' 2021

Il Revisore Unico dei Conti dott. Giorgio Leoni,

ricevuto, in data 19/02/2021, la proposta di delibera in oggetto con relativi allegati che vengono conservati agli atti ;

Esprime il proprio parere come previsto dall'art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

#### DATO ATTO CHE

Le variazioni di bilancio:

- a) sono conformi ai principi giuridici dettati dal D.Lgs. n. 267/2000 in materia di formazione e modificazione del bilancio di previsione (artt. 174 e 175), alle norme statutarie e al vigente regolamento di contabilità;
- b) sono coerenti con gli strumenti di pianificazione e programmazione finanziaria previsti dal vigente ordinamento finanziario e contabile disciplinato dal D.Lgs. n. 267/2000;
- c) assicurano il mantenimento degli equilibri di bilancio e il pareggio di bilancio;

#### CONSIDERATO

le richieste pervenute da parte dei servizi dell'ente di apportare modifiche mediante variazioni di bilancio agli stanziamenti di parte corrente e di parte in conto capitale del bilancio di previsione finanziario 2021/2023. In particolare, per la parte corrente del bilancio si evidenziano incrementi di spesa per complessivi € 43.475,85 come analiticamente riportato nell'allegato "A".

Con riguardo alla parte in conto capitale del bilancio, si evidenzia che successivamente all'approvazione del bilancio di previsione sono intervenuti elementi modificanti il quadro delle risorse a disposizione e degli interventi da sostenere nella parte in conto capitale e, nello specifico, sono state richieste variazioni in aumento per complessivi € 225.109,80 analiticamente esposte nell'allegato "B".

**VISTO**

il prospetto allegato contenente le variazioni del quale si riportano le risultanze finali

**PARTE CORRENTE**

		<b>IMPORTO</b>	<b>IMPORTO</b>
Maggiori Entrate		11.125,85	0
Minori Entrate		5.000,00	0
Applicazione avanzo di amministrazione- fondi liberi		0,00	
<b>TOTALE ENTRATE</b>		<b>0</b>	<b>6.125,85</b>
Maggiori Spese		43.475,85	0
Minori Spese		50.459,80	0
<b>TOTALE SPESE</b>			<b>-6.983,85</b>

**PARTE INVESTIMENTI**

		<b>IMPORTO</b>	<b>IMPORTO</b>
Maggiori Entrate		212.000,00	0
Minori Entrate		0,00	0
Applicazione avanzo di amministrazione – Fondi destinati ad investimenti		0,00	
<b>TOTALE ENTRATE</b>			<b>212.000,00</b>
Maggiori Spese		225.109,80	
Minori Spese		0,00	
<b>TOTALE SPESE</b>			<b>225.109,80</b>



Le risultanze finali delle variazioni sopra evidenziate relative al bilancio di previsione 2021/2023 annualità **2022** sono le seguenti:

**PARTE CORRENTE**

		<b>IMPORTO</b>	<b>IMPORTO</b>
Maggiori Entrate		4.550,00	0
Minori Entrate		0,00	0
<b>TOTALE ENTRATE</b>			<b>4.550,00</b>
Maggiori Spese		4.550,00	
Minori Spese		0,00	
<b>TOTALE SPESE</b>			<b>4.550,00</b>

Tutto ciò premesso il Revisore Unico dei Conti

**ESPRIME**

il proprio parere favorevole all'approvazione della proposta di deliberazione esaminata.

Faenza, 19.02.2021

Il Revisore Unico  
Dott. Giorgio Leoni

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Giorgio Leoni', written over the printed name.

**ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ  
- ROMAGNA -**

Sede Legale: Via Moro, 2 – 48025 RIOLO TERME (RA)



Parco regionale della  
**Vena del Gesso  
Romagnola**



Parchi e Riserve  
dell'Emilia-Romagna



Riserva Naturale Bosco  
della Frattona



Riserva Naturale  
Onferno



Riserva Naturale Bosco  
di Scardavilla

Proposta n. 2021 / 107  
SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - VARIAZIONI E CONSEGUENTI  
VARIAZIONI AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ANNUALITA' 2021.

**PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA**

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere *FAVOREVOLE* in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 22/02/2021

**IL DIRETTORE  
AGOSTINI NEVIO**  
(sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



**ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ  
- ROMAGNA -**

Sede Legale: Via Moro, 2 – 48025 RIOLO TERME (RA)



Parco regionale della  
**Vena del Gesso  
Romagnola**



Parchi e Riserve  
dell'Emilia-Romagna



Riserva Naturale Bosco  
della Frattona



Riserva Naturale  
Onferno



Riserva Naturale Bosco  
di Scardavilla

Proposta n. 2021 / 107  
SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - VARIAZIONI E CONSEGUENTI  
VARIAZIONI AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ANNUALITA' 2021.

**PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE**

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime, sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere *FAVOREVOLE* in merito alla regolarità contabile, considerato che:

- è dotata di copertura finanziaria;
- non necessita di copertura finanziaria;
- ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente,
- non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

eventuali motivazioni \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

Lì, 22/02/2021

**IL DIRETTORE  
GHIRELLI FABIO**  
(sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

**ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ  
- ROMAGNA -**

Sede Legale: Via Moro, 2 – 48025 RIOLO TERME (RA)



Parco regionale della  
**Vena del Gesso  
Romagnola**



Parchi e Riserve  
dell'Emilia-Romagna



Riserva Naturale Bosco  
della Frattona



Riserva Naturale  
Onferno



Riserva Naturale Bosco  
di Scardavilla

### **Certificato di pubblicazione**

**Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 12 del 22/02/2021**

SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

**Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - VARIAZIONI E  
CONSEQUENTI VARIAZIONI AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE  
ANNUALITA' 2021.**

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 25/02/2021 al 12/03/2021.

Li, 25/02/2021

L'INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE  
GHIRELLI FABIO  
(sottoscritto digitalmente  
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)